II. In assumpto est *τόκεται πρόποντος*. Probatur ex Augustino, de Spiritu & litera, capite trigessimo sexto, Sed fortasse quispam putauerit nihil nobis deesse ad cognitionem Iustitiae, quod Dominus verbum consummans & breuians super terram, dixit, in duobus præcepis totam legem Prophetasque penderit, nec ea tacuit, sed verbis aperiissimis promisit: Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: & diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Quid verius, his impletis impletum omnem iustitiam? Veruntamen qui hoc attendit, etiam illud attendat, quam in multis offendimus omnes, dum putamus Deo, quem diligimus placere, vel non displace quod facimus: & ostea per Scripturam eius, siue certa & eripit ratione commoniti, cum diuidicerimus, quod ei non placet, pœnitendo deprecamur ut ignoscat. Plena humana vita est documentis talibus. Vnde autem minus nouimus quia et placeat, nisi quia & ipse minus, notus est nobis? Videmus enim nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Quis vero existimare audeat, cum eo ventum fuerit, quod ait. Ut cognoscam, sicut & cognitus sum, tantam Dei dilectionem fore contemplatoribus eius, quam & fideliibus nunc est? aut illo modo hanc illi tanquam de proximo comparandam? Porro, si quanto maior notitia, tanto erit maior dilectio: profecto nunc, quantum deest dilectioni, tantum nunc perficienda iustitia deesse credendum est. Si ritenim aliiquid vel credi, & tamen non diligi potest: diligi autem quod neque scitur, neq; creditur, non potest. At si credendo ad tantam dilectionem sancti peruenire poterunt, quæ certe maiorem in hac vita esse non posse. Dominus n'se testatus est, ut animam suam profide & pro fratribus ponenter: cum ab hac peregrinatione, in qua per fidem nunc ambulatur, peruentum erit, ad speciem, quam nondum visam speramus, & per patientiam expectamus, preculdubio, & ipsa dilectio, non solum suarum hic habemus, sed longe supra quam petimus, & supra quam intelligimus, erit: nec ideo tamen plus esse poterit, quam ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, neque enim restat in nobis aliquid, quod addi possit ad totum, quia, irrestitabit aliquid, illud non erit totum. Proinde hoc erit primum præceptum iustitiae, quo iubemur diligere Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente: cui est de proximo diligendo alterum consequens, quod in illa vita complebitur, cum videbimus facie ad faciem. Sed ideo nobis hoc etiam nunc præceptum est, ut admonemur, quid fide exposcerit, quo siem premittere, & obliuiscendo quæ retrofuerint, quæ anteriora nos extenderent de beatis. At per hoc quantum mihi videtur, in ea, quæ perficienda est, iustitia multum in hac vita ille profecit, qui quam longe sit à perfectione iustitiae perficiendo cognovit. Et paulo post, Ad illam vitam immortalem pertinet, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua, ad hanc autem, non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obedientium desideriis eius.

III. Idem de Perfectione Iustitiae ad rationationem decimam septimam, In plenitudine charitatis præceptum illud impletur, Diliges Domi-

num Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Nam, cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentia, quod vel continet, non omnino ex tota anima diligitur Deus. Non enim caro, sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit. Tunc erit iustus sine ulla omnino peccato, quia nulla lex erit in membris eius repugnans legi mentis eius: sed prorsus toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est primum summumque præceptum. Cur ergo non præcipiteret homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte currit, si, quo currendum est, nesciarur: quomodo autem sciaret, si nullus præceptio ostendereatur? Bernardus in Canticum sermonem quinquagesimo. Si placet tibi magis de affectuali charitate datum fuisse mandatum, non inde contendo, dummodo acquiescas, & tu mibi quod minime in vita ista ab aliquo hominum possit vel poterit adimpleri. Quis enim sibi arrogare id audeat, quod Paulus ipse facietur non comprehendisse? Nec latuit præceptorem: præcepti pondus hominum excedere vires: sed indicauit usque ex hoc ipso suis illis insufficientia admoneri, & ut scirent sane, ad quem iustitia finem nitit pro viribus oportet. Ergo mandando impossibilia, non prauricatores homines fecit, sed humiles, ut omnes obstruatur, & subditus fiat omnis mundus Deo: quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Acci: ientes qui pe mandatum, & sentientes defectum clamabimus in cælum, & miserebitur nostri Deus: & sciemus in illa die, quia non ex operibus iustitia que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.

IV. Magnum hoc, & ineuitabile telum est. Senferunt aduersarij momentum. Itaque omnem mouent lapidem, ut eludent. Bellarmino de Monachis libro 2. cap. 13. Gregorius de Valencia in Thomæ summam 2. tom. disputat. 7. quæst. 6. puncto 4. Et in 22. Matthæi, Maldonatus, Barradas, Salmero tomo 8. tractat. 62. Ianuenius Concordiæ capite octavo primo: præter alios, qui hanc ipsam in qua sumus, controuer- sian tractarunt.

V. Distinguunt homonymiam. Posse enim id mandatum sic intelligi, quasi solus Deus esset amandus: & nihil omnino præter Deum. Et sic concessa minore, negant maiorem: quia iubemur amare etiam proximum. Vel, ut nihil contra Deum, nihil supra Deum, nihil æque ac Deum, sed sub Deo & infra Deum & propter Deum, reliqua omnia, atque a deo nos ipsos & proximos & Angelos diligamus. Hoc modo concessa maiore, negant minorem: & negandis rationes proferunt istas generales, quibus probare confidunt absurdam esse mandatorum impossibilitatem. Tamen moneo, Stellam dicere, non teneri nos amare Deum ceteris rebus ardenter & feruentius: nec peccare, si quis hominem alterum ardenter & feruentiori amore prosequatur, quam Deum, dummodo summa gloriam, sumnum honorem, bonum etiam quod in se est sumum, & E O impendere curer ac studeat. Tam exacti sunt hi homines officiorum trutinatores: tamque exacte norunt fines honorum & malorum. An potius tam sunt impudentes humanæ socordiæ palpo- nes?

VI. Distinctionem non est quod impugnemus, imo vltro concedimus, non prohiberi alia quædam præter Deum amari: quia manifestum est, alterum illud mandatum simile primo: & in Ecclesia nihil frequentius fraterna dilectione. Concedimus ergo nihil amandum contra Deum, supra Deum, nihil æque cum Deo. Omnia igitur infra Deum, & propter Deum. Sed addimus voces eas esse in præcepto, quæ non hanc tantum Dei comparationem cum reliquis creaturis, includunt: sed etiam emphrasin habeant præterea, significandi amoris diuini per se considerati. Ita enim oportet omnino aliquam eius rationem esse, quæ sit fundamentum eius comparationis. Quia enim intendi amor potest & remitti: ac proinde subsummo varijs esse gradus inferiores, nihil obstat quominus possit is amor non esse summus, qui tamen non sit infimus. Itaque poterit Deus amari plus quam omnia reliqua, ut tamen non ametur prout debet. Imo possumus & Angelos odire, & proximos, qualis fuit Atheniensis Timon, fortasse etiam nos ipsos, ut tamen Deum non cognoscamus, ac proinde non amemus: vel tenuiter cognitum exiguo amore prosequamur. Denique etiam adulteræ nonnullæ amant suos maritos plus, quam adulteros, eti his profituant corpus suum. Sic Socrates sumum Deum agnoscebat supra mediastinos.

VII. Hæc cum ita sint, perfidamus in asserenda minore, dicimusq; neminem vñquam extitisse qui Deum amauerit prout debuit, nec tantum absolute, sed etiam relata. Hoc est, qui Deum non minus dilexit, quam debeat diligere comparare ad se: & non aliquid in amando præterulerit Deo. Ratio manifesta, si Augustino credimus afferenti, quandiu concupiscit caro contra Spiritum, minus amari. Tum autem David ipse, cuius iustitiam tertio quoque verbo aduersarij commendant, tamen amavit Bersabeam plurimum Deum, saltum cum peccauit cum ea.

VI. I. Hoc illi ut expediant, ruitus distinguunt homonymiam, tum in verbis corde, anima, viribus: tum in articulo, ex toto. Et hæc quidem verba posse vel tanquam diversa exponi, vel tanquam unum idemque significantia. Veretes nonnullos intellectus tanquam diuersa, nempe facultates animæ vegetatiuam, sentientem, intelligentem: alios aliter. Sed longe simpliciorem, & Scripturæ conformiorem esse sententiam eorum, qui docent ea omnia vocabula idem significare, cumulataque maioris expressio- nis gratia. Significari ergo, diligere verè, sincerè, non fictè, non simulatè. Rationes. Prima, quia Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus in 22. Matthæi Ambrosius in 10. Iuc. distinctionem hanc non tradant. Secunda. Quia Matthæus, Marcus & Lucas varie enumerant: quod est evidens argumentum, nihil esse mysterij in ea enumeratione. Tertia, quia alias idem significatur per totum cor, 1. Reg. 14. Et 1. Sam. 7. & alias.

IX. Particulam ex toto dupliciter à Patribus exponi, vel ut imperentur omnes gradus charitatis, qui haberit possunt in hoc mundo, vel in altero: ut semper Deum amemus, nec sit ullus motus cupiditatis, siue voluntarius, siue inuoluntarius, cum Dei amore pugnans. Vel, ut præcipiat tantum amo præcipuo Deum amare, nihil anteponendo, vel æquando. Hæc sunt ex Bellarmino.

X. His positis negat Salmero sensum esse, ut Deum amemus, quanto maximo amore possumus, nixu, & conatu. Ratio: Deus pro bonitate sua ita tradidit mandata: ut sit tamen locus consilijs, & possimus supererogare: alioquin

ali quin nulla futura esset pax conscientiae, letitiae: nec vñquam probabili agnoscere posset nos præceptum implesse. Negat rursus sensum esse, vt sic diligamus ex viribus nostris, vt cato nulli ex mandatis Dei oblietur. Ratio: Nouit Deus fragmentum nostrum: & saepe inuitis nobis cato subsultat, & nunquam vel maxime iustus sine somite esse potest.

XI. At ne nos quidem scrupulosi sumus in singulis voculis numerandis, appendendisque, sed non habere maximū pondus tam solliciram enumerationem nemo nobis persuadet. Quid tam enim, si hoc momentum secco præterierint pede Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius: Aut quis a singulis omnia exigat? Aut, cur horum nominibus, non opponamus aliorum nomina diligenter expenditurem? Nihil habere mysterii, quia non a iisdem vocibus, non eodem ordine apud omnes legamus, nos negamus, nec ipse Bellarminus serio dixit, qui cœcessit maiorem expressionem, quæ nobis satis est, nisi ab his Sophists eruatur.

XII. Concedimus idem posse significari per totum cor, etiam si reliqua non exprimantur. Sed negamus propterea nihil esse mysterii. Quid enim? nonne idem significavit Lucas 12. Non remittetur ei, & Marcus 3. non habet remissionem in aeternum; quod Matth. 12. non remittetur neque in presenti seculo, neque in futuro? Et tamen omnes Papistæ, ipse etiam Bellarminus in hac numeratione huius futurique seculi, magnum mysterium quæsivit: quia ab Augustino & Gregorio indicatum: et si ab iis multis Patribus neglectum. Omnino Paulus cum dixit, Iesum factum ex semine Davidis secundum carnem ad Rom. 1. idem dixit, quod Matth. 1. & Lucas 3. eiusdem Christi genealogiam describentes. Nihilne igitur ponderis in tam prolixa capitum enumeratione? Denique, ne omnia colligam, quod Leuit. 24. Ne convertatis vos ad idola, neque Deo fuisse faciatis vobis: Idem legis Exodi 20. Non facies tibi sculptile, neque villam similitudinem eorum quæ sunt in caelo sursum, neque eorum quæ in terra deorsum, neque eorum quæ in aqua subter terram. Et Deuter. 4. Cauete diligenter animabus vestris, ne forte corrumpatis vias vestras, & faciatis vobis sculptile, imaginem villus simulachri, effigiem masculi aut feminæ: effigiem cuiuscunq; animalis quod in terra degat: effigiem cuiuscunq; volucris aliæ, que volat per celum: effigiem cuiuscunq; reperiens in terra: effigiem cuiuscunq; pisces, qui in aqua degat sub terra: nrore at tollis oculos tuos in celum, ut videas Solem, & Lunam, & stellas, omnem militiam caeli: & impellaris, & incurves te illis, colasque ea.

XIII. Hic igitur nos magnum pondus esse dicimus huius enumerationis, quæ omnia complectitur, quibus homo moueri potest intra se, & inde prorumpere in opus externum. Eam vim Calvinus ita expressit, Tunc rite compositam fore vitam nostram, si Dei amor omnes sensus nostros occupet. Solide amandum esse Deum: & hoc conferri debere, quicquid facultatis inest hominibus. Deum in legis præceptis non respicere quid possint homines, sed quid debeant. Et in harmonia Mosis, ad summam legis, Inbemur Deum amare ex toto corde, & anima, totisque viribus. Quamlibet entitatur, multum est ac debile nostrum studium, nisi omnes sensus nostros occupet amor Dei, & ad ipsum penitus fervantur vota nostra & cogitationes, ad eum quoque se applicent omnes nostri conatus. Institut. lib. 3. cap. 19. segm. 4. Legis præceptum est, ut diligamus Deum nostrum ex toto corde nostro, ex tota anima, ex totis viribus: id ut fiat, anima prius omni alio sensu & cogitatione evanescat: cor omnibus desideriis expurgandum, vires in hoc unum colligenda & contrahenda.

XIV. Nec primus Calvinus. Victor Antiochenus in Marc. 12. Lex hac eiusdem verbi circa eam in materiam repetitione, præceteris abundat: ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Facit hoc autem, quo hominem tanto Dei amore flagrare debere commonet, ut nihil prorsus in villam omnino anima facultatem irreperere finat, quod stat erga Deum dilectionem excludat, aut diminuat, aut alio transferat. Autor operis imperfecti in Matthæum, cum alia multa, de corde, deque anima, tum ista de mente, Quid est, in tota mente diligere Deum? id est, ut omnes sensus tui qui pertinent ad te, Deo videntur. Cuius intellectus Deo ministeriat, & cuius sapientia circa Deum est: cuius cogitatio ea, quæ sunt Dei, tractat: cuius memoria quæ sunt Dei recordatur, tota mente diligit Deum. Theophylactus, et si paulo alienus inquirat τὸ ζωῶδις, τὸ φυγῆδι, τὸ λογικῆδι, tandem bene: ὅτι ἐμερχόται δει ἀγαπᾶν τὸν Θεόν, αὐτὸν ἔντοντος διδόναι τὸ Θεόν, non debere Deum amare ex parte, sed nos ipsos totos ei impendi, τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ὁλοψύχως, τόποι ἐστὶ τὸ δικαίων τὸν τὸν ψυχήν μερῶν καὶ διώριστον προστίχειν. Oportere Deum amare ex tota anima, id est, ex omnibus anima partibus & viribus ei attendere.

XV. Theodor. qu. in Deut. 3. εἰ τοῦτο τὸν μὲν διδοκόντει μὴ μεριζάντες τὸν Θεόν, εἰς Θεοὺς γυναῖκες, εἰς Θεοὺς πόλεις, ἀλλὰ πάντα τὸν ἀγάπητον δικαιομένοις αφιερωτού τὸν πεποιηκότον Θεόν, μετα τὸν ποιητὸν δικαιομένον τὸν τελεοφερεῖν, τοῦτον τὸν αἰδελφοῖς καὶ φίλοις. Hinc docemur dilectionem non dividere in Deum & auxilium: in Deum & uxores: in Deum & liberos: verum uniuersam dilectionis vim creatori consecrare Deo: post Deum autem unicuique suum tribuere, libertis fratribus, amicis. Aponius in Canticalib. 2. Non vult alium quemquam solum amoris Deus, in anima hominis: sed in tota virtute eius, in toto corde & in totis visceribus eius, solus obtinere desiderat principatum. Dicendo enim, Diliges Dominum tuum in toto corde, cogitationem sibi hominis, velut palatum initialavit. Dicendo, Et in tota anima tua: sermones sibi eius singularem laudem sacravit. Dicendo vero, in tota virtute, quis ignoraret operam hominis nominasse, quam pro sua voluntate sibi vult semper totam impendi? Zacharias Concordialib. 3. cap. 12. In tribus rebus Dei exprimitur dilectionis, ut nihil remaneat in homine, quod non Diuina dilectioni subdatur. Nam dum dicitur, Dilige Deum ex toto corde tuo, omnes cogitationes referendas in Deum præcepit. Dum vero dicitur, ex tota anima, omnes affectiones anima referri ad Deum præcepit. Dum vero adiecit, ex tota mente, omnem rationem indicat humanam, qua intelligimus & discernimus, in rebus eiusmodi esse occupandam. Vbi autem dicit, ex tota virtute, bonum perseverantia iniungit.

XVI. Sic quisque pro sua mentis captu conatus est vim verborum diuinorum assequi. Augustinus etiam non putauit negligendam lib. 1. de Doct. Christ. c. 2. Hæc regula dilectionis diuinitus constituta est. Diliges, inquit, proximum sicut teipsum: Deum vero ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas, & omnem vitam, & omnem intellectum, in illum conferas: a quo habes ea ipsa quæ confers. Cum autem ait, toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitam & partem reliquit, quæ vacare debeat,

Tom. III.

& quasi locum dare, ut alia re velit frui: sed quicquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo torius dilectionis impetus currit: Et statim post, Sic proximum diligens tanquam seipsum, totam dilectionem sui & illius refert in illam dilectionem Dei, qua nullum à se riuum duci extra patitur, cuius derivatione minuatur.

XVII. Hæc Veterum fuit sententia: quam nos tenemus. Itaque si concedimus significari id quod Bellarminus dicebat, diligere vere, sincere, non ficte: non simule; vt tamen addamus has omnes animæ vires, quas exprimit tam sollicita, & vt ita dicam curiosa enumeratio. Quod etiam postulat, illud, Totis viribus: nam quod pro eo Bellarminus substituit pro virili, potest ambiguum esse; cum loeat sonare, quid accommodatum viribus præsentibus, non autem quæ esse debeat. Atque ita mensurarerur obedientia ex modulo obedientis, quod Hieronymus merito improbat in iis, qui ex sua locordia argueant præcepta esse impossibilia: nos vero multo magis in iis, qui ex eadem, legis iustitiam eitant peccantes in alterum extreum. Amandum ergo dicimus Deum totis viribus naturæ: non tantum totis viribus corruptionis. Et quia scimus hanc corruptionem obstat, quominus ameritur totis viribus naturæ: ideo negamus impleri posse legem. Denique omnes gradus comprehendimus amoris, qui obtineri possunt, vel in hac vita, vel in altera, & si, quid siemini, id peccato deputamus.

XVIII. Nam, quod Salmero locum relinquit consilii, & supererogationi, Papistice facit, non Catholice. Quanquam hæc quæstio alterius erit temporis. Notum esse Deo fragmentum nostrum concedimus: sed negamus propterea permittere, ut suis mandatis obliuetur concupiscentia carnis: contra potius prohibitus concupiscentias carnis, quia norit figuratum nostrum. Inuitis nobis subsultare carnem negamus: sed inuito spiritu, qui in fidelibus dominatur: quam ob causam etiam prohiberi dicimus. Negamus etiam, nunquam iustum esse posse sine somite. Nam, & fuit ante peccatum, & futurus est in patria: quia hic fomes est a peccato, & est peccatum. Sed in hac vita concedimus: atque ob eam causam asserimus cum Augustino, non posse impleri hoc de amando Deo mandatum.

XIX. Sed audite Bellarminum, quasi Antæum nouis resumptis viribus luctam redintegrantem. Etiamsi, inquit, enumerarentur variae potentiae animæ: ac iuberemut illas exercere ad gloriam Dei, adhuc nihil aduersarij obtinerent. Quoniam enim præceptum est affirmatiuum, ideo, dicendum est, solum præcipi, ut exerceremus eas potentias propter Deum, quando id necessitas gloria eius procuranda requireret. Intelligo, inquam, magnum, sub imme, arduum Theologia Scholastica arcana, quod fuisus nobis explanabit Iansenius. Affirmativa præcepta obligare semper, at non pro tempore: ideo quodam inquisisse, quando deberet impleri: non nullos etiam assignasse dies dominicos: alios vero incertum tempus. Tam serio timet hoc hominum genus, ne quid nimium reddant Deo. Et quidem hos miror non in hæreticis numerasse eos, qui dicebant olim, verum modum amandi Deum, esse sine modo.

XX. Sed nos negamus, nulla affinatio præcepta obligare pro semper, ut illi barbare loquuntur: Nam istud de amore Dei dicimus ita obligare, ut nullum vel minimum vitæ momentum eo vacare debeat, Nullam, aiebat Augustinus, vita nostra partem reliquit, que vacare debeat. Apollonius, Operam hominis sibi vult semper totum impendi. Nec aliter putem à Zacharia nominatam perseverantiam. Nec aliam ob causam legimus, ad Corinthios 10. Sine igitur editis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Quam enim vitæ partem exceptam velle potuit, quia ita iussit? Pulcre omnia comprehendit, inquit Theodoretus, & se ere: & ambulare, & differre, & misereri, & docere, ut unus omnium sit scopus, Dei gloria. Et nobis sanctissimi Papistæ: & nobis defecatisam Iesuitæ tempus aliquod designabunt, quo vacandum sit ab amore Dei.

XXI. Et quænam illa est, quæso, necessitas gloriae Dei procurandæ? An, quæ nobis est imposta? quomodo Paulus prioris ad Corinthios 9. Necessest mihi incumbit. Et ad Roman. 13. Necessest subdit: estote. An necessitas ipsius gloriae, quasi necesse habeat Deus a nobis gloriam suam promoueri? quo sensu necessitates sanctorum dixit Paulus duodecimo ad Romanos ex versione Latina, Necessestibus sanctorum communiantes, pro Graeco ταῖς κεραῖς. An denique externæ occasionis necessitas? quomodo prioris ad Corinthios 7. Existimo bonum esse propter instantem necessitatem. Atqui secunda necessitatis notio nullum hic locum habet: cum Deus sit αἰτηζός, nostraque opis non indigens. Tertia perinet ad actus singulares, siue exercitia amoris: breuiter ad actus imperatos, non autem elictos amoris diuini: pura, ad hoc illud faciendum: quo promoueat Dei gloria: ut edendum, bibendum, sedendum. At nos, cum de amore Dei disputationem, ipsum illud amare consideramus. Itaque superest prima sola notio nostræ disputationi commoda: sed hanc nos dicimus esse perpetuam: nec per interualla: ex vi præcepti, quod non patitur villam vitæ partem vacare hoc officio amandi Deum.

XXII. Nimirum huc tandem res reddit, ut sciamus ita imperari nobis amorem Dei ut nullus sit amoris gradus, intra sumnum, cuius quicquam debeat acquiscere. Summum autem dico, non tantum comparare ad res alias, quæ sub amorem cadunt: sed etiam & quidem præcipue comparare ad nos ipsos, ut ne ultra possimus amare: ita enim vere totum cor erit, tota anima: mens tota, vires omnes: nec erunt tamen, quamdiu aliquis motus concupiscentiae malæ vigebit in nobis: quod & Augustinus dixit: & Bellarminus negare non potest a Patribus asserunt.

XXIII. Confert ergo se ad alia studia, & primo impugnat: deinde distinguit. Impugnat, negans hanc Patrum sententiam videti admendum conformem sacris literis. Primo, quia vox illa Totus, vel Omnis, non semper absque exceptione usurpatur. Matthæi 2. Turbatus est Herodes, & omnis Hierosolyma. A. Etorum 21. Tota Hierusalem confunditur, Genesios trigeminoprimum, Scitis quod totis viribus seruerim patri vestro. Posterioris Samuelis decimo quinto, Toto corde uniuersus Israel sequitur Absalom. Et vulgo dicimus, Totus sum in hac re, vel Totis viribus hoc agam, cum tamen nihil significare velimus, nisi præcipua cura, ac studio. Secundo, hoc præceptum Scriptura docet esse facile Deuteronom. 10. Quid Dominus Deus petit a te, nisi ut timeas Dominum tuum, & diligas eum, ac seruas ei in toto corde tuo, & in tota anima tua? Et 13. Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, si diligatis eum in toto corde vestro, & in tota anima vestra, an non, I. uca 10. quærenti,

renti, Quid faciendo vitam eternam possidebo? Dominus respondit, In lege, quid scriptum est? Quonodo legis? Ait ille. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Tum Dominus, hoc fac, & viues. Certe hæc omnia præsupponunt mandata in hac vita impleri posse. Terrio, promisit Deus se facturum, ut tempore Novi Testamenti diligatur toto corde, tota anima. Igitur aut Deus mentitus est, aut hoc mandatum in hac vita simpliciter adimpleretur. Quarto, multi hoc mandatum impleuerunt. Deutero. 30. Gaudet Dominus in te, sicut gaudet in patribus tuis, si tamen reverteris ad eum in toto corde tuo. & in tota anima tua. Sic 1. Reg. 2.4 Et 2.23. & Psalm. 118.

XXIV. Sed hanc Patrum sententiam esse conformem sacris literis abunde testatur illa diligens enumeratio: cui Patres innitebantur. Ad primum argumentum, concedo non semper exceptionem tolli: sed vicius farentur necesse est aduersarij, aliquando tolli, Genes. 1. Creavit Deus cetera grandia, & omnem animam viventem, atq; notabilem. Vidiisque Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Exod. 1. Erant igitur omnes animæ eorum qui egressi sunt de fœno Joseph septuaginta. Exod. 19. Totus mons Sinai fumabat. Matth. 8. abiit totus rex per præcepta in mare. Ioan. 4. Creditur ipse, ac dominus eius tota.

XXV. Quod cum ita sit, appareat non sequi, hoc loco admittandam exceptionem, etiam si aliquibus admittatur. Et conformem Scripturæ eam rationem dici posse, eam sententiam, quæ excludit. sed addo: Si quisquam sit locus, cum explodenda sit exceptio, tum maxime in præceptis. Exempla hæc sunt. Exod. 21. Facies & tunica superhumeralem, totam hyacinthinam. Et 29. Sumes & adipem totum. Et offeres totum artem in incensum super altare. Leuiti secundo, Adebat sacerdos in memoriam partem fræti & olei, ac totum ihes. Genes. 7. Ingredere, tu & omnis domus tua in arcam. Et 17. Circuncideret ex vobis omne masculinum. Exod. 30. Sanctificabisque omnia. Infinita possunt addi similia. Et vero ita exigit ratio præcepti, quod alioquin periculosa homonymia redderetur incertum. Hinc est, quod Saul tam seuere reprehenditur primi Samuelis 15. quod proposito sibi vniuersali præcepto, exceptionem apposuissest. Et Iosue 7. Acham ultimo affectus supplicio, quia subduxisset aliquid de anathemate, cuius verba hæc capite sexto. Sitque ciuitas hæc anathema, & omnia quæ in ea sunt. Porro agitur nunc de præcepto, & quidem omnium maximo. At Bellarminus nullius præcepti yllum adfert exemplum.

XXVI. Ad secundum, negatur à Scriptura adstrui hoc præceptum esse facile. Neque eam vim villam videre possum in citatis locis. Neque verum eos omnes præsupponere id impleri posse in hac vita, sed tantum impleri debere. Et vero primi diserta verba sunt, Nisi ut timeas Dominum Deum tuum, ad ambulandum in omnibus viis eius, & ad amandum eum, & seruendum Domino Deo tuo toto corde tuo, & tota anima tua. Vbi vides non tantum timorem & amorem, & cunctum præcipi, sed etiam ambulationem in omnibus vijs, quo intelliguntur comprehendendi singula mandata. At hoconus Apostoli dixerunt non potuisse portari a Patribus. Reliqui faciliores: Tentat Deus, an se populus amerit toto corde: Ergo populus potuit amare toto corde. Consequentiam ridebunt etiam infantes: qui sciunt tentari etiam, quæ non possunt fieri, ab eo qui siue tentat, siue tentatur. Rursus, Hæc fac, & viues: Ergo ille potuit facere. Similis φλανεσα: tantum enim: Ergo debuit facere, ut viueret ex operibus, quod ille Phariseus quererebat, Quid faciendo, aiebat, obtinebo vitam eternam.

XXVII. Ad tertium, negatur Deum vñquam promisisse, se effecturum, ut in hac vita se diligent homines toto corde, tota anima. Fateor promissum circumcisio nem cordis, ut diligatur toto corde, Deuteronom. 30. promissum etiam cor, ad idipsum: Hierem. vigesimo quarto, sed nego eius implementum vñquam futurum in hac vita, sed inchoationem tantum, quæ magis magisq; promouetur, donec perfectionem assequatur in altera vita.

XXVIII. De quarto non est necesse eadem saepius repeteret, quæ iam satatis superq; explicata sunt, in hac ipsa controversia; c. 4.

XXIX. Sed attendamus nunc distinctioni, qua se sperat satis facturum non locis tantum Scripturæ, sed etiam Patribus, qui eos locos interpretantur de vniuersis animæ viribus, omnibusque charitatis gradibus. Observandum est duobus modis aliquid posse præcipi, vel ut solum indicetur id, quod faciendum, vel ut simul indicetur finis, cuius gratia id sit faciendum. Illustrat exemplo Imperatoris, qui si militibus dicat, Pugnate aduersus illam urbem, nihil dicat, nisi quod faciendum: at si dicat, Urbem capite, tum & quid faciendum, scilicet pugnandum, & cuius id gratia faciendum, quasi diceret, Pugnate in hunc finem, ut urbem capiatis. Prioris modi si sit præceptum, tum prædicatorem esse, qui non faciat id solum, quod præcipiatur: at si posterioris modi, tum non esse prædicatorem, qui non finem ipsum obtinet, id est, non capit urbem: sed qui non id agit, unde si finis obtineri possit, id est, qui non pugnat.

XXX. Porro hoc mandatum deo amando totis animæ facultatibus posterioris esse modi. Probat ex Augustino de Spiritu & litera c. vlt. Sed ideo nobis hoc etiam nunc præceptum est, ut admonemeremus, quid fide exposcere, quo spem præmittere debeamus. De Perfectione Iustitiae. Cur non præcipieretur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? non enim recte curritur, si, quo currendum est, nesciatur, quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur? Probat iterum, quia non sit prædicator, qui non perfecte impleat hoc præceptum. Augustinus de Spiritu & litera c. post. Neq; enim si esse nondum potest tanta dilectio Dei, quam illi cognitioni plena perfectio, debetur, iam culpa deputandum est. Bernhardus in Canticum c. 52. Nec latuit præceptorem, præcepti pondus hominum excedere vires: sed iudicauis utile ex hoc ipso sua illos insufficientem admoneri, & ut scirent sane, ad iustitiae finem nisi pro viribus oportet: ergo mandando impossibilia non prædicatores homines fecit, sed humiles.

XXXI. Sed ego, non impugnata distinctione, dico, quæcumque præcepta sunt secundi generis, ea medium disparare a suo fine, quemadmodum pugna re vera est aliud ab urbe capta. Atqui hoc præceptum non disparat medium a fine: quia amor Dei, non potest considerari tanquam medium ad amorem Dei. Itaque est illud ipsum quod imperatur. Nam etiam Deus propter se unum amandus est: ideoque amor Dei, non potest

aliud quid habere sibi propositum pro fine. Præterea, hæc ipsa mediorum & finis disparatio, efficit, ut possint non peccare in illis, qui hunc non assequuntur, ideoque nullam esse militum culpam: sed in hoc præcepto alter seres habet: quia qui eius perfectionem non assequitur, non potest non peccare in his gradibus, quos Sophistæ volunt esse medios. Nimur, quia defectus est a propria locordia eorum, qui non quicquid possunt, eo conseruent. Quare Papistæ improbe sumunt, quod non est verum.

XXXII. Intelligo, Augustinum dicere perfectionem huius amoris esse propositam, vt sciamus quo tendere debeamus. Et scio id optimè dictum ac verissimum. Sed nego propterea significari finem esse disparatum à medijs. Potius enim finem perfectionis, quo per profectum sit aspirandum. Quomodo euincque studio, finis est propositus perfecta scientia, adepto, quo dum non est peruenit, scientia manet imperfecta, & deficiens. Quomodo cursui meta: citra quam curritur quidem, sed imperfectè: adeo ut nunquam suis sit functus partibus cursor, donec attigerit metam. Itaque audiebamus ab Augustino, Profecto nunc quantum deest dilectioni, tantum nunc perficienda Iustitia deesse credendum est. Et iterum, In ea que perficienda est Iustitia, multum in hac vita proficit, qui quam longe sit à perfectione iustitia proficiendo cognovit. Obscuria, Iustitiam dici non obtinendam, sed perficiendam. Enimvero, dum pugnatur, non perficitur viris capture, sed acquiritur, quia nondum habetur. Et cum definit pugna: nec amplius mandatum illud pugnandi vim habet. At hæc iustitia ideo perficienda dicitur, quia iam obtinetur, etsi tantum inchoata: ut quod speratur, non sit aliud toto genere diuersum, sed unum, idemque, differens tantum secundum plus & minus. Ideoque tum etiam quum ad eam perfectionem peruenit, non ut capta virbe cessatur pugnare, ita adepto eo perfecto Dei amore, cessabit ab amando, aut antiquabitur mandatum.

XXXIII. Non esse præuaricatorem, qui non impleat hoc mandatum in hac vita, nunquam quisquam dixit Catholicus. Contra disertum Augustinum, Qui hoc attendit, nimur hoc præcepto impleri omnem iustitiam, etiam illud attendat, quam in multis offendamus omnes. Et non est hæc præuaricatio? Quid hoc à Quamdiu augeri poterit, profecto illud, quod minus est, quam debet, ex virtute est: ex quo virtute non est iustitia in terra, quæ faciat bonum, & non peccet. Nulla, ne hæc præuaricatio est? Item, Peccatum est, cum vel non est caritas, quæ esse debet, vel minor est quam debet. Nulla ne hæc præuaricatio est?

XXXIV. A Bernardo audio, hominem non esse constitutum à Deo præuaricatorem: sed non audio ab eodem dictum, hominem non esse præuaricatorem, quod Bellarmino fuit demonstrandum. Nos assertimus esse præuaricatorem, quum minus amat: sed à se, suo factum virtutio, non autem à Deo. Fecisset Deus præuaricatorem, si absolute impossibilia mandasset: hoc Bernardus voluit amoliri. At non fecit, quum ea præcepit, quæ propter propriam corruptionem talia facta sunt, ut vires eius excedant.

XXXV. In Augustino negante, culpæ imputandum, si nondum sit tanta dilectio, quanta cognitioni plena, perfectæque debeatur, miratus sum Sophistarum locordiam, non attendentium, quæ mente dictum sit. Nego enim dictum de eo amore, qui sit, aut fuerit, aut futurus sit in viro homine in hac vita: sed de imaginaria quadam, ut ita dicam, iustitia, quam Augustinus ponit esse posse in hac vita per gratiam D E I. Mouebatur enim Marcellinus, eo quod legebar in Augustini libris, Fieri posse, ut homo sit sine peccato, si voluntas ei non desit, ope divina adiuuante: sed tamen præter unum, in quo omnes viuiscabuntur, neminem fuisse vel fore, in quo hic viuente ista foret perfectio. Quod quidem ille plurimis locis repetit: & intelligit non esse impossibile, non quidem nobis, sed Deo, vide ista eidem libri capite quinto: Eius iustitia perfectionem etiam in hac vita esse possibili negare non possumus: quia omnia possibilia sunt Deo, sine qua facit sola suo voluntate, siue que cooperantibus creaturæ siue voluntatibus, à se fieri posse constituit: ac per hoc quicquid eorum non facit, sine exemplo est quidem in operibus factis, sed apud Deum, & in eius virtute habet causam, qua fieri possit, & in eius sapientia, quare non factum sit.

XXXVI. Hoc ut explicaret, distinxit iustitiam, in illam magnam, quæ futura est in altera vita, & aliam minorem, quæ huic vita conuenire possit. Sed dici potest, inquit, quedam iustitia minor huic vita competens, quia iustus ex fide viuit, quamvis peregrinus à Domino: & ideo per fidem ambulans nondum per speciem: non absurde dicitur ad istam pertinere ne peccet. Hanc, inquam, iustitiam distinxit ab altera: non ipsam tamen quæ in quoquam inueniatur, aut inuenienda sit: sed quæ tamen possit inueniri, si D E V S velit, cui nihil impossibile. De hac ergo iustitia, cui eti si non perfectam tribuat cognitionem, sed tamen parentiam peccati, statim, neq; enim stanta esse nondum potest dilectio D E I, quantaliter cognitioni plena perfectæque debetur, iam culpa deputandum est: quibus verbis abutuntur aduersarij. Hæc, inquam, dixit de illa iustitia, quam ille præsupponit esse posse sine peccato, nusquam tamen esse, aut fuisse, aut futuram esse. Quæ certe ad hanc nostram controversiam non pertinet.

XXXVII. Et erant istæ quidem Bellarmini strophæ. At Beccanus, ut Augustino satisfaciat: Prompta est, inquit, responsio. Et credidisse, eti non admouisset: res ipsa enim satis docet, nihil esse magna concordum cura. Sed quid igitur? Duo nititur ostendere Augustinus, inquit. Audiamus sane. Vnum est: præceptum illud posse quidem impleri in hac vita, quoad obligationem quam inducit, non tamen quoad verba quibus proponitur. Alterum, in hac vita non tam perfecte dilig Deum, quam in altera.

XXXVIII. O impostor! o præstigiator! Quoad obligationem, non quoad verba. Quasi non ex verbis obligatio! Quis tale vñquam audierat? Vbi? quando, quibus verbis id expressit Augustinus? Nimur id sibi sumunt Iesuitæ, ut quicquid libertingant, quod Patribus affingant. Nunquam, non quam tam absurde, tam impie loquuntur est Augustinus: sed ita vel'ent Iesuitæ fuisse loquuntur. Non tam amari in hac vita D E V M, verum est, certum est: & dixit Augustinus. Sed viçissim verum est, certum est, cum, qui non amat toto corde, minus amare, quam

quam qui amant in futura vita. Et certum, qui non amat toto corde, non implere mandatum. Quid ergo accreuit lesuita?

C A P. XV.

### **De onere legis importabili.**

I. **A**ctorum 15. Nunc quid tentatis Deum imposito iugo cernuicis discipulorum, quod negat Pares nostri, neque nos portare potuimus? Enim Petrus diserte negantem illum potuisse ferre onus legis. Nam si neque iij qui-dem potuerunt, quibus imposta erat in quibus etiam Propheta multi, aliquique sancti, quis se posse ausit sperare?

11. Respondent Becanus, & Bellarminus breuiter : sed prolixus Staphletonus, Antidotis Apostolicis in hunc locum , disputat contra Calvini-  
num. Certum est, aiunt, Petrum non loqui de lege morali, quæ conti-  
netur in Decalogo, & de qua hic disputamus : sed tantum de Ceremoniali. Bellarminus probat tripliciter. Primo ab occasione, sumpta ab ijs, qui  
Gentiles conuersos volebant circuncidere. Secundo ex Decreto Synodi, Vi-  
sum est Spiritui Sancto & nobis , nihil ultra imponere vobis oneris, quam ha-  
batur necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, sanguine, suffocato,  
& fornicatione. Haec enim dici necessaria, vel ex ceremoniali, vel simpliciter ex vniuersitate. At non ex vniuersitate: alioquin sequeretur, non esse necessaria-  
rium non colere idola, non moechari, non furari, & similia: quod est ab-  
surdum. Ergo tantum ex Ceremoniali. Tertio, ab scopo Apostolorum,  
nemper remouere iugum legis a crucibus Apostolorum. Quare, quid  
hoc sit. An abrogare legem, & eius obligationem tollere, an vero tollere  
opinionem iustificationis per eam. Illud esse absurdum: quia nulla lex ob-  
ligaretiam Christianos. Hoc etiam, quia sequeretur, ceremonias adhuc ob-  
ligare. Ergo intelligenda est duntaxat lex ceremonialis.

**III.** At nos existimamus onus illud importabile dici præcipue propter legem moralem; nec de ceremonijs posse, nisi propter eam. Rationem, qua in eam tententiam adducimur, post videro: si prius obiectiones examinaro.

IV. Ad primam, fateor occasionem fuisse à circumcisione: sed nego hinc sequi, hæc Petri verba de solis eis: ceremonijs. Ratio facilis: quod non decretum contineat, sed rationem decreti. Nihil autem prohibet rationem altius surgere, & longius repeti. Imo hic necesse erat: quia ceremoniarum usus nunquam potuit bene intelligi, nisi relate ad legem. Sic Paulus, cum de hac ipsa circumcisione disputationeret ad Galatas, tamen coetus fuit de vniuersitate lege dicere: adeo ut inde disputationem inchoaret capite secundo: non iustificari hominem ex operibus legis, absolverit etiam, quinto: quicunque circunciditur, debitorem esse totius legis seruandæ. Quis miretur in Petro, quo in Paulo manifestissimum videt? Manifesta igitur illatio Petri: non esse retinendam circumcisionem: quia legis onus sit importabile: at circumcisione id onus præsupponat: unde necesse erat ei oneri subiecti Christianos, si subiicerentur circumcisioni.

V. Ad secundam. Necessaria illa dici, non ratione obligationis, sed temporis. Itaque non illa tantum nominata, quæ sunt ex ceremoniali, cuiusmodi, abstinentia à sanguine, & suffocato: & Idolothytis, sed etiam, quæ ex morali, ut abstinentia à scortatione. Quod ignorare, ne Bellarminus quidem potuit, qui annotauit additam reliquias fornicationem, quod apud Gentiles non haberetur pro peccato. Itaque non sequitur, si hæc delecta sunt ex vniuersa lege, propterea non esse reliqua necessaria necessitate obligationis. Nec sequitur, non esse Petrum loquutum de legi morali, à qua est prohibitio scortationis.

**VI.** Ad tertiam. Fatemur voluisse Apostolos remouere, non tantum opinionem de iustificatione per legem, sed etiam usum ceremoniarum non tamen legem moralem abrogare, taque neutrum ad nos Bellarminus absurdum pertinet, qui scimus & legem adhuc obligare, & ceremonias antiquatas esse. Neutrum tamen concludere quod Bellarminus propositum, illa verba, de onere importabili, non pertinere ad legem moralem.

VII. Addit Stapletonus aliud argumentum. Si teneatur Deus impo  
nendo legem mandatorum Dei humeris credentium veluti ad salutem ne  
cessariam, profecto ipse Christus tentauit Deum dicens, *Si vis ad vitam  
ingredi, serua manda*. Et Paulus: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini  
Quia ita agunt, regnum Dei non possidebunt*.

VIII. Respondeo: Legem dici ad salutem necessariam, vel secundum impletionem, ut non saluetur, nisi qui eam impleuerit. Vel secundum penitentiam, quæ ita conatur obediere legi, ut quod non perficiat doleat, & remissionem postulet. Secundum impletionem, negamus, aut Christum, aut Paulum eam cuiquam imposuisse. Nam neque Christus tam exponet absolute, quamnam ratio esset perueniendi ad salutem, secundum iuxta interrogationem Pharisai, quærentis, quid faciendo salutem obtinere posset. Et vero, si factis quisquam in ultro suis saluari, non protest aliter, quam impleendo hanc legem. Sed cum nemo factis saluari possit alia ratio salutis obtinendæ constituta est à Deo, de qua hoc loco non loqueretur Christus.

**I X.** Secundum pœnitentiam , fatemur & alias à Christo confirmata legem , & à Paulo , ijs locis qui citantur . Non enim absolute verum , qui adulterium , aur scortationem admissit , nullum fore hæredem regni Dei , quandoquidem extent luculentissima exempla in contrarium . Secundum verum , si ita admittantur , ut nulla sequatur pœnitentia , per quam & omnia facta censentur , quia omnia non facta remittuntur , vt loquebatur Augustinus : & quod factum est , Deo non imputante , est quasi non fuerit , vt ait Bernardus , sermon . 1. de annunciat . Porro hoc modo negamus Deum tentari .

X. Sed pertinere id onus importabile ad legem moralem addo, immo non ad ceremonias, nisi propter legem moralem, id est, propter ipsam ob- edientiam rationem, quam habent non a se, sed a lege morali, quæ iubet Deum amari toto corde, ac proinde ei obtemperari in omnibus, probabat Calvinus. Quia, quod onus importabile est, eo non defungantur homines.

at Ceremoniarum onere defuncti sunt multi non tantum sancti, sed etiam hypocrita. Quare concedendum non fuisse onus importabile; ac proinde non significatas iis verbis à Petro.

XI. Responderet Stapletonus, concedi minorem: sed negari maiorem quia importabile id dictum sit, nō quod omnino ferri non possit: sed quo difficulter. Iam hypocritas potuisse implere, sed magno cum labore, tum propter rerum multitudinem & inanitatem: tum quia non nisi extimot peccata, quam lex intentabat. Sed iustos longe facilius, & expeditius, & iucundius, propter acceptum Spiritum adoptionis.

XII. Sed Stapletonus non agit iudiciose. Verba Petri hæc sunt. *Quis tentans Deum, imposito iugo ceruici discipulorum, quod neq; Patres nostri, neq; nos portare potuimus? Imo per gratiam Domini Iesu Christi credimus nos seruatum iri, quemadmodum & illos.* Nota primo, designati personas, *Neque patres nostri, neq; nos*: At ha persona non erant hypocrita, saltem omnes & tamen omnes negantur potuisse portare. Quorū ergo illud Stapletoni discriben, Hypocritæ magno labore: at iusti facilius? Nam si hoc verum, vtrique portarunt: at omnes Petrus uno fasciculo comprehendit. Deinde, non legis *ducez etate*, difficile portatu, ad mentem Stapletoni sed *en iugis ad ipsos*, Nequiuimus portare. Sunt-ne hæc exiguo dispensata interuallo? Nam hæc sane Petri phrasis non tam in distincte naturam rei definit, quam certam designatamque experientiam indicat. Quomodo, si in genere loquar, dixero, difficile esse vigilare in longum tempus. Sed de peculiari experientia Christus Matthæi vigesimo sexto, *Non potuistis unam horam vigilare mecum.* Nimirum, quia, et si res per se non esset impossibilis, tamen hoc experientia facta esse nos cur istis impossibilis. Itaque non dicendum erat, fuit vobis difficile: nam tum sequeretur eos vigilasse, et si cum labore, at illi non vigilarent. Ita dico Petri verborum hanc vim esse, ut non significet seruatam esse legem, sed non esse seruatam.

XIII. Tertio, confirmatur id ipsum per oppositionem gratiae Domini. Nam haec, et si illud etiam inferat, quod Stapletonus attingit, de viribus infusis: tamen significat potissimum remissionem peccatorum. Itaque si Patres, aequo ut Apostoli, fuerunt per gratiam seruati: ergo remissa sunt peccata. Et si remissa peccata: Ergo lex non seruata. Ideoque illud non id unius non ut sed *basit*, non significat, eos seruasse quidem, sed non sine magna difficultate: tum enim non peccassent: sed potius non seruasse, etiam si multum in eo laborarint, ut seruarent. Ab hac autem Petri oppositione animus fuit Veteribus hoc ipso loco illustrandi doctrinam Pauli de maledictione legis. Ambrosius, tunc quis ille alius est, in 3, ad Galatas ad illud, *Maledictus omnis*. Hoc scriptum est in Deuteronomio: quia, si quis legis praterisset aliquis, maledictus haberetur. Et tantum mandata sunt, ut impossibile sit seruari ea. Vnde & Petrus Apostolus in Actibus Apostolorum ait: Quid imponis iugum fratribus, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare? Sedulius in eiusdem c. illud, Sub maledicto sunt. Quia ita praevaluit consuetudo peccandi, ut nemo tam perficiat legem, sicut Petrus Apostolus ait, Quoniam neque nos, neque patres nostri portare potuimus: Si qui vero iusti non erant maledicti, non ex operibus legis, sed sive gratia saluati sunt.

C A P. XVI

*Status questionis de Imperfectione bonorum operum.*

I. **D**isputata illa parte, qua viuensæ legis impletionem attinebat: al-  
teria nunc sequitur de singulis operibus bonis. In qua versati sunt  
ex Papistis, Latomus ad artic. I. Louaniensem, Auratus Paradoxo 4.4. Al-  
fonsus de Castro contra haereses libr. II. Verbo *Opera*: haeresi 1. Lindanus  
Panopliae libr. 3. cap. 19. & 20. Bellarminus de iustificatione lib. 4. c. 15. Rob-  
fensis ad artic. Lutheri 1. & 32. Bicanus de Iustificatione Calvinistarum  
c. 4. Dominicus à Scoto de Natura & Gratia lib. 3. c. 4. Clingius locorum  
Commun. lib. 1. c. 4. & 30. Pererius in 2 ad Roman. disputat. 4 & in 2. Ge-  
nes. v. 5. Feuardentius Theomachia lib. 8 c. 6. Tapperus articulo Louani-  
ensi II. Vasques disputat. 1. 21. in 1. 2. Carolus Franciscus Abras Racionis  
contra quatuor Ministros Parisiensis sect. 8.

II. Aſteruit Lurtherus, In omni opere bono iustum peccare, Itaque  
eſte omnia bona opera, totidem peccata venialia : & venialia quidem  
non natura sua, iuxta definitionem Papisticae : sed misericordia Dei. E  
andem ſententiam Caluinus amplexus eſt, Institutionis lib. 3. cap. 14. §. 9  
Qualem iuſtiſiam ex suis operibus obtinebunt? Primum dico, quod optimum a  
illis proferri potest, aliqua tamen ſempre carnis impuritate exprefſum, & corru  
ptum eſſe, ac tanquam aliquid fecis admixtum habere. Et paulo post. Ha  
bemus, nec unum a Sanctis exire opus, quod ſi in ſe ceneat, non mereatur iu  
ſtam opprobrij mercedem.

III. Mirum quantopere irritarint ista Pharisaicos crabrones, assuetos  
humanæ iustitiae laudes cantillare: & impatiētes ita deprimi eius suffi-  
cientiam. Primo suo quodam perpetuo moe calumniantur. Clingius  
*Pessime faciunt aduersarij docentes operapia esse peccata, & quod Deo displace-*  
*ant, eaque non curret.* Feuardentius, non tantum esse mortalia peccata  
sed etiam Sanctis obſtaculo fuisse in Paradisum peruenient. De isto vide  
rit Feuardentius: cui solemnis mos multa impudentissime singere. Illuc  
Clingij refutet Tapperus ad articulum Louaniensem 11. *Quod Deo iusto-*  
*rum opera probantur & placent, clarissima sunt Scripturarum testimonia, &*  
*gaudemus Calunij hoc negare.* Et vero objicenti Tridentinæ Synodo, De  
place: e respondebat, *Quis negat? Tantum contendimus fieri non posse, ut absq-*  
*venia placeant.* Sed his mendacijs prolixè refellendis non est quod immo-  
rer quis se fisa produnt.

rer, quæ se se ipsa produnt.

IV. Huc eo pótius, vt doceam quid Papistis sit visum : Concilium Tridentinum Sess. 4. Canon. 25. Si quis in quolibet opere iustum saltu venialiter peccare dixerit, aut, quod intollerabilius est, mortaliter, atq; ideo pœnas eternas mereri, tantumq; ob id non damnari, quia Deus operanon imputet ad damnationem, Anathema sit. Satis severè, & Papistice. Sed nemo marrabit, qui Tapperonum legerit longe diuinus & infoctus ad Longianum

art. 8. qui est de iustificatione, *Hoc iustitia, quia vera est & recta, quamvis imperfecta, ferre potest seuerum Dei iudicium, eisq; opponi, nec solum habitu alius, per quam natura & diuina sumus confortes, & Christo conformati, verum etiam aeternitatem, opera scilicet iusta, qua in Deo sunt facta, merentur a iusto iudice iustum mercedem, quam eam ab eo exigere possemus. Satis inflata? Sed pergit, Non solum igitur opera iustorum seuerum Dei iudicium sustinet, ut reprobandi non possint, etiam diligentissime examinata, discussis circumstantiis, ac diabolii accusacione audita. Nihil enim culpa, nihil deformitas habent. Nam in Christum & Spiritum eius blasphemia est dicere, opera iustorum optime facta Spiritu Christi, & in Deo, esse peccata. Quapropter nulla ratione reprobandi possunt, seuerissime etiam discussa, quum solum peccatum Deo displaceat, & ab eo arguitur: Verum etiam mercedem secundum iustitiam, & non mera ex gratia, recipiunt. Nihil ictis verbis fingi potuit magis Pharisaeum, magis Thraso-nicum.*

V. Existis possumus tandem statum questionis concipere. Opera bona dupliciter considerari possunt: Vel abstracte, vel concrete. Abstracte, in ipsa ratione bonitatis, secundum quam bona esse debent. Quomodo olim Stoici virtutem definiebant, in seipsa consideratam, & secundum impissimam naturam virtutis: itaq; non nisi perfectam omni ex parte. Quomodo Plato rerum omnium ideas ponebat aeternas, quarum perfectione nulla unquam res assequatur. Concreta autem, non simpliciter in illa ratione bonitatis, sed cum circumstantijs opera penitentia, à quibus circumstantijs illa accidit & multa esse & varia, uno verbo, non tam qualia esse debent, quam qualia fiant ab ea natura, a qua sunt.

VI. Quomodo igitur sanitatem in abstracto eum dicimus esse corporis habitum, cui nihil sit commune cum infirmitate, cuique opposita sit non tantum febris, pestis, cancer, sed etiam pallor, pustula, scabies, & tamen lanum hominem pronunciamus, cuius non pustula tantum, sed etiam scabies, vel pallor. Sic, et si concedimus, opera bona, ita proponi, iubet, rique a lege, ut nihil habeant admixtum vitij, possintque perse ipsa placere Deo iudici, & sustinere seuerissimum eius examen: tamen asserimus, hanc esse humana natura peccato corrupte fragilitatem: ut nulla eiusmodi opera dari possint ullius unquam puri hominis, ut non deflectant plus minusue ab exacta legis sua regula. Et quia peccatum definitur *a via*, exorbitatio a lege, nec esset sequi haec opera, quae sic discordant à regula sua, esse peccata. Hoc sensu loquutus est Lutherus, loquutus Calvinus. Nunquam enim dixerit opera bona esse peccata. Sed ille, In omni opero bono iustum peccate. Ita vero: Ne vnum quidem ex sanctis exire opus: quod si in se censeatur, non mereatur iustum opprobrij mercedem.

VII. Papista etiam haec ipsa opera considerant in concreto, & ijs ita consideratis, perfectionem affigunt, et si infra perfectionem, quae in celis est futura, tamen tantum, ut nihil habeant admixtum exratione mali, neque illo modo recedant a rectitudine praescripta in lege. Itaque ex diametro horum sententia opponitur nostra sententia, neque illa fallit homonymia. Videamus argumenta: primum nostra, deinde aduersa.

## C A P . XVII.

## De iusto peccante: Eccl. VII.

I. Primum argumentum nobis esto, ex Ecclesiasticis 7. *Non est homo iustus in terra: qui faciat bonum, & non peccet.* Enimvero qui bonum opus perficit, & iustus est, & perficiendo nihil peccat, quia peccare est deficere. Aut igitur necesse est nullum iusti in terris positi opus esse sine peccato, aut non esse certum Salomonis axioma. At hoc absurdum.

II. Respondent, significari nequoniam esse tam iustum, qui non peccet aliquando, saltum venialiter, at non, qui non peccet tum cum agit bene. Proabant: primo Roffensis a pharsi Hebraica, ubi verbum peccandi est futuri temporis, ac si dixerit, *Non est iustus, qui nunquam peccabit.* Secundo a praecedentibus, Roffensis, & Alfonso de Castro, *Sapientia confortabit Sapientem super decem principes ciuitatis.* Cuius enunciati ratio statim haec redditur, *Non est enim iustus.. Sapientiam esse Christum, siue gratiam Christi: & absque huius sapientia viribus caueri non posse peccatum.* At si dicas in nullo opere caueri posse peccatum, nulla ratio reddetur.

III. Sed enim scio à nonnullis ita locum exponi, etiam nuper, à Ioanne Mercero. Sed Bocanum fatetur posse etiam alter Respondeo, inquit, *Illa verba dupliciter intelligi possunt.* Primo nullus est iustus, qui faciat aliquid bonum, & non semper peccet in omnibus suis actibus: Secundo nullus est iustus, qui semper faciat bonum, & non aliquando peccet. Habes: hoc teste, non esse necessarium eum sentim, quem isti tantum volunt. Imo notandum non refutari à Bocano, hunc nostrum, illo argumento ex contextu, sed tantum ijs argumentis, quibus hanc totam conficiendam sperauit. Prior sensus, inquit, aperte falsus est, ut ex dictis patet.

IV. Sed & Augustinus à nobis stat. Epistola 29 Charitas, *Quamdiu au- geri potest, profecto illud quod minus est, quam debet, ex virtute est, ex quo virtus non est iustus in terra qui faciat bonum, & non peccet.*

V. Et vero aliter, inutilis redditur emphasis verborum, *Qui faciat bonum, quae nihil opus erat exprimi, si is tantum significandus erat, qui aliquando peccet: non semper, quandoquidem sufficiet, iustum nominari.* Atqui adeo probant ipsa paraphrases. Roffensis, *Nemo quantumvis iustus suis viribus cauere peccatum potest.* De Castro, *Fatetur nullum esse sine gratia Dei iustum, neq; iustum sine Dei adiutorio posse vitare omne peccatum.* Clingius Ille qui hodie iustus est, cadere potest & peccare. In his tu illud vides expressum duntaxat, quod significatur nomine iusti. Porro haec emphasis, quae sit, iudicetur ex similibus. Nemo tam deuotus est, ut, cum orat, non auertatur a te. An tibi id significare videbor neminem esse, qui semper possit orare, & non aliquando hoc exercitum intermittere? An non potius, neminem esse, qui non in eodem illo exercitio, hoc est, inter fundendum ipsas suas preses, non distrahit a te?

VI. Quod Roffensis tricatur de futuro, leniculum est: Nam scilicet Hebreos ut hoc tempore, ad significandam continuationem, sive

confueritudinem perpetuam, qui nescit, is ne à limine quidem literas Hebraicas salutavit. Exempla dabo infinita, & hæc ex ipso illo capite *Ira in si- nu iusti qui est: Hebraicè פָּנַס quis est: Vitam tribuant possessori suo וְתִרְמֵה vitam tribuet.* Imo id ipsum, *Sapientia confortauit sapientem,* Hebraicè יְחִינֵּב*confortabit.*

VII. Caussam reddi praecedentis axiomatis, primo nulla exigit necessitas: nam necesse est fateri, non posse dati perpetuum *אָמֵן וְזֹאת* huius libelli: sed aceruari multa axiomata, quomodo in rebus moralibus non est infolens, & in libro Proverbiorum feme perpetuum. Tunc autem si *אָמֵן וְזֹאת* placet retineri: longe aptior furta est aduersatia copulatio. *Sapientia confortat Sapientem,* hoc est, ita instruit, ut nihil illo confortius: verum nemo ita sapiens datur, ut non etiam cum facit bonum, peccet. Qui nexus mollissimus, & opinor, ipsum Roffensem haut aliter intelligere, sum, inquam, causam dicere, pro particula aduersatia. Hoc autem modo longe fallitur, cum negat, nostram sententiam non habere hunc nexum. *Sapientia enim non tantum opponit ea infirmitas, qua sit, ut interdum nihil fiat boni: sed etiam illa, qua sit, ut bonum non benefiat.* Ut non tantum excidit à victoria, qui proflus non pugnat, sed etiam qui non fortiter.

VIII. Et vero cum rem reputo diligentius, omnino necesse est ita se habere, ut nos dicimus. Laudatur Sapientia ab effectis: eo quod homo sapiens, nullum habeat munimentum fortius certiusq; ipsa sapientia. Prompta exceptio: sapientes ipsos non raro impingere. Soluitur, quia nemo tam iustus, id est, sapiens, qui non etiam tum peccet, cum sapientissime nititur agere. Enimvero quid nonum, quid tam, quid non vulgare dicat, si dicat, *Tum impingi cum omnino disceditur a sapientia?* sive cum ita peccatur, ut in eo peccato nihil appareat bonitatis, & sapientia? At, qui obiectio eo fortior est, quod non tantum impingant sapientes, si quando quid agant temere, sed etiam tum, cum omnibus suæ prudenter conuocatis viribus, tamen non vindique propiciunt sibi, ut non hac velilla parte deficiant. Iraque hic sensus longe est contextui aptior, & verba diligentius expendit: & utilitatem suam longe profert latius.

## C A P . XVIII.

## De iustitia immunda.

I. *A* Lius est locus Esaiae 64. *Facti sumus ut immundi omnes, & quasi pannus menstruatus & vniuersa iustitia nostra.* Quæ verba tam sunt dicerca, tam emphatica, ut commentarij nullis indigere videantur. Nos omnes, sine dubio etiam iusti: nam in ijs Prophetæ. Immundi sumus: Potuit id dictum videri proper peccata sive recurrentia, de quibus praedictus fuit Controuersia: sed attende, *Iustitia nostra, inquit, id est, opera nostra quæ bona dicuntur: omnes ergo haec iustitiae.* Quid sunt? *Gratia Deo?* Per se gratia Deo? Imo quasi panus menstruata. Cogitent cetera, cordati. Certe non poruit Lutherus, non poruit Calvinius, quicquam adiicere.

II. Negant hunc locum ad rem pertinere: quod nobis quidem aliter videtur, nec primis. Sed habere tamen se putant iustas negandi caussas, quas prolixè Bellarminus executus est: nos etiam ordine. Prima est: Quod sine dubio non sit Prophetæ loquutus de iustis: sed de insignibus peccatoribus, quorum ob sceleris tradenda esset cinctus, & totus populus in manus regis Babylonis. Probant à praecedentibus: *Ecce tu iratus es, & peccatum: Hoc est, interpreti Cyrus: Quia iratus es, deseristi nos: deserti autem resistere non potuimus.* At primo Deus non irascitur iustis sed legit eorum peccata: secundo, iusti non deseruntur à Deo. Probant iterum à consequentibus, *Non est qui inuocet nomen tuum: non est qui consurgat, & teneat te.* At iusti Deum inuocant. Probant tertio: quia Scriptura vbique laudet opera iustorum: imo hoc ipso c. Esaias, *Occurristi latenti, & facienti iustitiam: in vijs tuis recordabuntur tui.* Ergo non est loquetus de operibus iustorum.

III. Respondeo: Contra certum esse loqui de ipsis operibus bonis iustorum. Et ita visum iam olim Bernardo, de Verbis Esaiae serm. 5. *Nostra si qua est, humili iustitia, recta forsan, sed non pura.* Nisi forte meliores nos esse credimus, quam patres nostros, qui non minus veraciter, quam humiliiter, aiebant: *Omnis iustitia nostra tanquam pannus menstruata mulieris.* Quomodo enim pura iustitia, ubi adhuc non potest culpa deesse? Idem de Verbis Origenis: de Paulo agens, *Vt nec in se quoq; peccati conscius haberetur: sed non in hoc, inquit, iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est.* Illius enim prorsus nequo declinare iudicium, & si iustus fuerit, non tenet caput, quoniam omnes iustitia mea tanquam pannus menstruata coram illo. Non est, qui in conspectu eius iustificetur: non est usq; ad unum. Ceterorum siquidem nemo est, quem non oporteat dicere Deo, *Tibi peccavi, sed magnus, qui in veritate potest dicere, Tibi soli.* Dionysius Carthusianus in Psalmum 142. *Quid est, quod Ezechias, Hieremias, Ester, Iudith, alijs multi leguntur, sicut coram DEO iustitiae, atque perfectiones principias allegant?* Et respondendum, quod non simpliciter, sed humano modo se iustos dixerunt, scientes utique, quod omnes eorum iustitia efficit coram Deo, sicut pannus menstruata.

IV. Et vero manifesta res est Primo enim iræ diuinæ in Israelitas redditur caussa à peccatis Israelitarum. At hæc ita omnes Israelitas comprehendebat: non autem aliquos duntaxat, id est, sceleratos: Ergo & causa debuit non minus late patere. Alioquin videretur Esaia iustitia Deum accusare, qui propter sceleratorum peccata insontes punire, & quidem ei iusti insontes, quorum bona opera sustinere possent seuerissimam eius iustitiam. Cum tamen Abraham protestatus sit, se non punitur Sodomitas, vel propter decem iustos. Secundo, phrasis est aperta, *omnes iustitia nostra,* id est, Iudæorum. Athoc falsum, si excipitur iustitia iustorum.